



CITTA' DI MOLFETTA

Settore Servizi Finanziari e Istituzionali

***RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA GIUNTA
COMUNALE AL RENDICONTO 2018***

1) PREMESSA

1.1) Il Rendiconto nel processo di programmazione e controllo

Il "rendiconto della gestione" rappresenta il momento conclusivo del processo di programmazione e controllo previsto dal legislatore nel vigente ordinamento contabile, nel quale:

- con il bilancio di previsione si fornisce una rappresentazione preventiva delle attività pianificate dall'amministrazione, esplicitando in termini contabili e descrittivi le linee della propria azione di governo attraverso l'individuazione degli obiettivi e dei programmi;
- con il consuntivo e con i documenti di cui si compone (Conto del Bilancio, Conto Economico e Conto del Patrimonio), si procede alla misurazione ex post dei risultati conseguiti permettendo, in tal modo, la valutazione dell'operato della Giunta e dei dirigenti.

Tale imposizione, oltre che dalla vigente normativa, è prevista anche dal Principio Contabile n. 3 approvato dall'Osservatorio per la finanza e la contabilità degli enti locali, che al punto 6 recita: *"Il rendiconto, che si inserisce nel complessivo sistema di bilancio, deve fornire informazioni sui programmi e i progetti realizzati e in corso di realizzazione e sull'andamento finanziario, economico e patrimoniale dell'ente. Sotto il profilo politico-amministrativo, il rendiconto consente l'esercizio del controllo che il Consiglio dell'ente esercita sulla Giunta quale organo esecutivo, nell'esercizio delle prerogative di indirizzo e di controllo politico-amministrativo attribuite dall'ordinamento al Consiglio"*.

Lo stesso principio contabile esplicita come le finalità della presente relazione, redatta con gli scopi generali, siano quelle di "rendere conto della gestione" e di fornire informazioni sulla situazione patrimoniale e finanziaria oltre che sull'andamento economico e sui flussi finanziari di un ente locale.

Gli obiettivi generali della comunicazione dell'ente locale devono essere quelli di dare informazioni utili al fine di evidenziare le responsabilità decisionali e di gestione, fornendo informazioni sulle fonti e sugli impieghi in termini finanziari e di cassa, oltre che sui costi dei servizi erogati, misurando l'efficienza e l'efficacia dell'azione amministrativa.

In altri termini, il rendiconto deve soddisfare le esigenze di tutti quei soggetti utilizzatori del sistema di bilancio quali i cittadini, i consiglieri e gli amministratori, gli organi di controllo e gli altri enti pubblici, i dipendenti, i finanziatori, i fornitori e gli altri creditori, fornendo tutte le informazioni utili per evidenziare i risultati socialmente rilevanti prodotti dall'ente.

Le varie norme dell'ordinamento contabile pongono in primo piano la necessità di un'attenta attività di programmazione e di un successivo lavoro di controllo, volto a rilevare i risultati ottenuti in relazione all'efficacia dell'azione amministrativa, all'economicità della gestione e all'adeguatezza delle risorse impiegate. In particolare:

- l'art. 151, comma 6, del D.Lgs. n. 267/2000, in vigore fino al 31 dicembre 2014, prevede che al rendiconto venga allegata una relazione illustrativa della giunta, nella quale vengano espresse *"valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati conseguiti in rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti"*. Ancora l'art. 231 del D.Lgs. n. 267/00 precisa che la relazione *"evidenzia anche i criteri di valutazione del patrimonio e delle componenti economiche. Analizza, inoltre, gli scostamenti principali intervenuti rispetto alle previsioni, motivando le cause che li hanno determinati"*;
- l'art. 9 del DPCM 28/12/2011 prevede che al rendiconto sia allegata una relazione sulla gestione, che comprende la nota integrativa.

Da quanto riportato si comprende come l'analisi contenuta nella presente relazione non si limita al solo dato finanziario, ma si estende anche a quello patrimoniale ed economico che permette una lettura più ampia e completa dei fenomeni aziendali che si sono verificati. Inoltre, consente la concreta verifica del grado di raggiungimento degli obiettivi e della realizzazione dei programmi nel rispetto degli equilibri economici e finanziari.

2) LA GESTIONE FINANZIARIA

2.1) Il bilancio di previsione

Il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.15 del 22/03/2018 Successivamente sono state apportate variazioni al bilancio di previsione attraverso i seguenti atti:

- Con deliberazione della Giunta Comunale n.104 del 09/04/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la " Variazione agli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2018/2020 , al Dup 2018/2020 ed relativi allegati";
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 30/04/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata ratificata la predetta deliberazione;
- Con deliberazione della Giunta Comunale n.184 del 18/06/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la " Variazione agli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2018/2020 , al Dup 2018/2020 ed relativi allegati"
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 18/07/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata ratificata la predetta deliberazione;
- Con deliberazione di Giunta Comunale n.236 del 20/07/2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020;
- Con deliberazione della Giunta Comunale n.298 del 30/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la " Variazione agli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2018/2020 , al Dup 2018/2020 al Piano Esecutivo di Gestione ed relativi allegati;
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 27/11/2018 dichiarata immediatamente eseguibile, è stata ratificata la predetta deliberazione;
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n.66 del 27/11/2018 dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata la " Variazione agli stanziamenti del Bilancio di Previsione 2018/2020 , al Dup 2018/2020 ed relativi allegati"

Per l'esercizio di riferimento sono stati adottati i seguenti provvedimenti in materia di tariffe e aliquote d'imposta nonché in materia di tariffe dei servizi pubblici:

Oggetto	Provvedimento		
	Organo	Numero	Data
Aliquote IMU	C.C.	9/10	22/03/2018
Aliquote TASI	C.C.	11	22/03/2018
Tariffe Imposta Pubblicità	G.M.	14	16/01/2018
Tariffe TOSAP	G.M.	09	16/01/2018
Tariffe TARI	C.C.	12	22/03/2018
Addizionale IRPEF	C.C.	13	22/03/2018
Servizi a domanda individuale	G.M.	25	16/01/2018
Tabella Valori Venali	C.C.	14	22/03/2018
Canone per Passo Carrabile	G.M.	13	16/01/2018
Canone per Impianti Public.	G.M.	14	16/01/2018
Tariffe per Mercato Diffuso	G.M.	10	16/01/2018
Tariffe per Piazza Gramsci	G.M.	08	16/01/2018
Tariffe per Mercato Ex Mattat.	G.M.	11	16/01/2018
Tariffe per P.zza Min.Pesce	G.M.	12	16/01/2018

2.2) Il Quadro generale riassuntivo

Si riporta il Quadro generale riassuntivo della gestione di competenza che rileva un avanzo di € 44.221.704,77 al lordo delle somme vincolate

2.3) Il risultato della gestione finanziaria

L'esercizio 2018 si è chiuso con un avanzo di amministrazione di Euro 44.221.704,77 così determinato:

Quadro riassuntivo della gestione finanziaria

Fondo cassa al 1° gennaio				36.248.493,43
RISCOSSIONI	(+)	11.155.950,67	87.686.843,91	98.842.794,58
PAGAMENTI	(-)	8.438.469,26	86.869.307,61	95.307.776,87
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			39.783.511,14
PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre	(-)			-
FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE	(=)			39.783.511,14
RESIDUI ATTIVI	(+)	63.418.958,64	19.902.401,83	83.321.360,47
<i>di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del dipartimento delle finanze</i>				
RESIDUI PASSIVI	(-)	11.894.000,67	9.865.035,80	21.759.036,47
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI	(-)			7.358.164,18
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE	(-)			49.765.966,19
RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018	(=)			44.221.704,77

Il risultato di amministrazione è determinato dalla combinazione della gestione di competenza e dalla gestione dei residui:

Totale impegni di competenza	-	96.734.343,41
Fondo pluriennale vincolato di spesa	-	57.124.130,37
Saldo gestione di competenza	-	5.041.548,12
Avanzo applicato	+	5.109.708,77
Disavanzo		1.489.952,19
AVANZO DI COMPETENZA	+	8.661.304,70

Gestione dei residui

Maggiori residui attivi riaccertati	+	264.723,08
Minori residui attivi riaccertati	-	1.489.494,32
Minori residui passivi riaccertati	+	1.789.263,11
SALDO GESTIONE RESIDUI	-	564.491,87

Riepilogo

SALDO GESTIONE COMPETENZA		5.041.548,12
SALDO GESTIONE RESIDUI		564.491,87
AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI		38.615.664,78
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE		44.221.704,77

Appare evidente come il risultato di amministrazione sia condizionato dagli accantonamenti delle entrate vincolate come risulta meglio specificato nel paragrafo successivo.

2.4 Composizione del risultato di amministrazione:

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018	
Parte accantonata	
Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità al 31/12/2018	12.065.828,47
Fondo perdite società partecipate	
Fondo Contenzioso	107.227,67
Altri accantonamenti	100.000,00 7.500,00
Totale parte accantonata (B)	12.280.556,14
Parte vincolata	
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili	492.041,01
Vincoli derivanti da trasferimenti	37.408.492,09
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui	
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente	801.168,35
Altri vincoli	
Totale parte vincolata (C)	38.702.151,45
Totale parte destinata ad investimenti (D)	
Totale parte disponibile (E=A-B-C-D)	-6.761.002,82

2.4.1 Il recupero del disavanzo

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 25/05/2015, si approvava il rendiconto di gestione anno 2014, i cui risultati evidenziavano per 9.931.851,98 un maggiore disavanzo derivante dal maggior importo del FCDE al 31/12/2014 pari ad € 8.243.016,80 e dal disavanzo strutturale derivante da cancellazione di residui attivi non corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, pari ad € 1.688.835,18;

Con deliberazione di Consiglio comunale n.28 del 22/07/2015 si stabiliva di ripianare il maggior disavanzo di € 8.243.016,80 riveniente da accantonamento in quote costanti annuali di € 284.241,96 fino al 2043 e le quote del disavanzo strutturale secondo un piano di rientro triennale ai sensi dell'art.188 del TUEL trovando, in entrambi i casi, copertura nel Bilancio di previsione 2015-2017;

Tuttavia il disavanzo applicato al Bilancio di previsione 2015 non è stato recuperato nel corso dell'anno 2015 e che, invece, a fine esercizio registrava un maggior disavanzo pari ad € 3.572.508,55 per un totale di euro -11.335.084,71;

Tra le cause che hanno determinato il disavanzo di amministrazione 2015, oltre la riduzione annuale progressiva delle risorse statali trasferite agli enti con in ultimo il Fondo di Solidarietà Comunale, riduzione operata dalla varie leggi di stabilità e con le operazioni di "spending review", vi è stata anche la generale situazione delle entrate tributarie e patrimoniali ancorché accertate e non riscosse causata dalla congiuntura economica sfavorevole e che ha generato a un elevato accantonamento a FCDE;

Visto l'art. 188 del D.lgs n.267/2000 il quale prevede che:

"l'eventuale disavanzo di amministrazione, accertato ai sensi dell'art.186, è immediatamente applicato all'esercizio in corso di gestione contestualmente alla delibera di approvazione del rendiconto. La mancata adozione della delibera che applica il disavanzo al bilancio in corso di gestione è equiparata a tutti gli effetti alla mancata approvazione del rendiconto di gestione. Il disavanzo di amministrazione può essere anche ripianato negli esercizi successivi considerati nel bilancio di previsione, in ogni caso non oltre la consiliatura, contestualmente all'adozione di una delibera consiliare avente ad oggetto il piano di rientro del disavanzo nel quale siano stati individuati i provvedimenti necessari a ripristinare il pareggio";

Visto l'art.4 del decreto ministeriale 2 aprile 2015 che recita:

"In sede di approvazione del rendiconto 2015 tutti gli enti che a seguito del riaccertamento straordinario dei residui hanno registrato un maggior disavanzo verificano se al 31 dicembre 2015 risulta migliorato rispetto al disavanzo al 1° gennaio 2015 derivante dal riaccertamento straordinario, per un importo pari o superiore rispetto all'ammontare del disavanzo applicato al bilancio di previsione 2015, aggiornato ai risultati del riaccertamento straordinario e dell'approvazione del consuntivo 2014. Se da tale confronto risulta che il disavanzo applicato all'esercizio 2015 non è stato recuperato nel corso del 2015, la quota non recuperata nel corso del 2015 e l'eventuale maggiore disavanzo registrato rispetto al risultato al 1° gennaio 2015, è interamente applicata al primo esercizio del bilancio di previsione 2016-2018, in aggiunta alla quota di recupero del maggiore disavanzo derivante dal riaccertamento straordinario prevista per l'esercizio 2016, in attuazione all'art.3, comma 16, del decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118, e di eventuali quote di recupero di disavanzo previste da piani di rientro in corso di attuazione. Il recupero dell'eventuale maggiore disavanzo registrato rispetto al risultato al 1° gennaio 2015 può essere ripianato negli esercizi considerati nel bilancio di previsione, in ogni caso non oltre la durata della consiliatura, contestualmente all'adozione di una delibera consiliare avente ad oggetto il piano di rientro di tale quota del disavanzo secondo le modalità previstedall'art.188 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 per gli enti locali";

Pertanto, ai sensi del citato art.4 del D.M. 2 aprile 2015, al Bilancio di previsione 2016-2017 vanno applicate, per il primo anno, le quote del disavanzo 2014 non recuperate nel corso dell'anno 2015, oltre al maggior disavanzo registrato al 31/12/2015 secondo quanto stabilito dall'art.188 del D.lgs n.267/2000;

Inoltre, ai sensi dell'art.188, comma 1, ai fini del rientro possono essere utilizzate le economie di spesa e tutte le entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazioni di beni patrimoniali disponibili e da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale;

Infine l'art.2, comma 4 del D.M.2 aprile 2015, prevede che il maggior disavanzo (derivante da accantonamento a FCDE) può essere annualmente ripianato anche con i proventi derivanti dall'alienazione dei beni patrimoniali disponibili.

Alla luce del quadro normativo sopra illustrato, con deliberazione del Commissario straordinario n.06 del 07/07/2016 è stato approvato il Piano di Rientro con copertura del disavanzo di amministrazione sul Bilancio 2016/2018 secondo le seguenti modalità:

Esercizio 2016

Maggior disavanzo 2015	€ 600.000,00
Disavanzo 2014	€ 1.000.000,00
Quote da FCDE (29 anni-annualità 2015-2016)	€ 568.483,92

Esercizio 2017

Maggior disavanzo 2015	€ 1.766.798,28
Disavanzo 2014	€ 688.835,18
Quote da FCDE (29 anni-annualità 2017)	€ 284.241,96

Esercizio 2018

Maggior disavanzo 2015	€ 1.205.710,27
Quote da FCDE (29 anni-annualità 2018)	€ 284.241,96

Si è proceduto, quindi, al ripiano del disavanzo utilizzando tutte le economie di spesa corrente relative ad una riduzione effettuata sui macroaggregati concernenti gli acquisti di beni e servizi, gli oneri per rinnovi contrattuali del personale dipendente, accantonati e non utilizzati, nonché il decremento delle rate di mutui in scadenza al 31/12/2015 ammontante a circa € 1.300.000 per ciascuna annualità (2016-2017-2018) e, per le sole quote costanti in 29 anni del disavanzo derivante da accantonamento a FCDE, anche i proventi da alienazioni patrimoniali.

Nei rendiconti 2016 e 2017 le quote di disavanzo iscritte nei rispettivi bilanci di previsione sono state totalmente recuperate. Infatti:

- con deliberazione del Commissario Straordinario n.118 del 27/04/2017 si approvava il rendiconto di gestione Anno 2016 da cui risultava un disavanzo di amministrazione pari ad € -11.335.084,71.

Lo scostamento positivo tra i totali della parte disponibile al 31/12/2015 (-13.504.360,53) e al 31/12/2016 (-11.335.084,71), pari ad € 2.169.275,82, rappresenta la quota ripianata nel corso dell'esercizio 2016. Pertanto la quota di disavanzo iscritta nel bilancio di previsione 2016, per un totale di € 2.168.483,92 e precisamente

Maggior disavanzo 2015	€ 600.000,00
Disavanzo 2014	€ 1.000.000,00
Quote da FCDE (29 anni-annualità 2015-2016)	€ 568.483,92

risulta totalmente recuperata;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.20 del 27/04/2018 si approvava il rendiconto di gestione anno 2017 da cui risulta un disavanzo di amministrazione pari ad € 8.332.302,56. Lo scostamento tra i totali della parte disponibile al 31/12/2016 (-11.335.084,71) e al 31/12/2017 (-8.332.302,56), rappresenta la quota di disavanzo ripianata nel corso dell'esercizio 2017. In particolare il miglioramento di disavanzo dal 2016 al 2017 va a significare che risulta totalmente recuperata la quota di disavanzo iscritta nel bilancio di previsione 2017 e cioè:

- € 2.455.633,46 disavanzo strutturale 2015
- € 284.241,96 disavanzo da riaccertamento straordinario (29 annualità 2016-2016)

Per un totale di € 2.739.875,42;

Infine, anche con il **rendiconto 2018 la quota di disavanzo** iscritto nel Bilancio 2018 pari ad € 1.489.952,19 **risulta totalmente recuperata** alla luce dello scostamento tra il disavanzo 2017 (€ 8.332.302,56) ed il disavanzo 2018 (euro 6.671.002,82) che in definitiva costituisce attualmente solo disavanzo da riaccertamento straordinario.

2.4.2 La scomposizione analitica del risultato di amministrazione

A partire dal rendiconto 2018 in applicazione del principio contabile applicato della programmazione allegato 4/1 paragrafo 9.11.4 è obbligatorio una scomposizione del risultato di amministrazione non solo in quote accantonate, vincolate e destinate agli investimenti, ma è necessario fare riferimento ai capitoli del bilancio gestionale.

Nelle disposizioni normative citate si nasconde una delle più rilevanti novità introdotte dall'armonizzazione contabile, ovvero il concetto di vincolo contabile (da non confondersi con il vincolo di cassa). Per vincolo contabile si intende un legame unidirezionale tra entrate e spese tale per cui determinate entrate finanziano le spese alle quali sono preordinate, che con il D.lgs n.118/2011 si caratterizza per la sua temporalità, ovvero per il fatto che l'anno di esigibilità dell'entrata deve essere minore o uguale a quello delle spese che finanzia. Nella definizione di vincolo entra, quindi, il concetto di esigibilità che sta alla base del principio della competenza finanziaria potenziata. La conseguenza di questo nuovo approccio è che si debbano gestire molti più vincoli rispetto a prima, in quanto oltre alla natura dell'entrata è necessario considerare anche la sua scadenza.

A mero titolo esemplificativo si ricordano le diverse nature di entrate che concorrono alla formazione delle quote vincolate e destinate:

- a) Avanzo vincolato dal leggi e principi contabili: rientrano in questa tipologia gli avanzi derivanti dalle sanzioni CDS, i permessi di costruire, alienazioni patrimoniali;
- b) Avanzo vincolato da trasferimenti: rientrano in questa tipologia le quote del risultato di amministrazione derivanti dai trasferimenti sia di parte corrente che i contributi agli investimenti, per i quali il soggetto erogante ha imposto un vincolo destinazione;
- c) Avanzo vincolato derivante da indebitamento: rientrano in questa tipologia le quote dei prestiti non oggetto di impegno di spesa;
- d) Avanzo vincolato per vincoli formalmente imposti attribuiti dall'ente: in questa tipologia rientrano le quote di entrate straordinarie, incassate nel corso della gestione, per le quali esiste una specifica deliberazione del Consiglio Comunale;
- e) Avanzo destinato agli investimenti

Si riporta di seguito il prospetto analitico della scomposizione del risultato di amministrazione con l'individuazione dei singoli vincoli.

codice capitolo entrata	descrizione capitolo di entrata	Importo avanzo 2017										saldo totale
		avanzo applicato	capitolo spesa	accertamenti di competenza	impegni di competenza	impegni fpv	maggiorate entrate conto residui	insussistenza residui attivi	insussistenza residui passivi			
761	Alienazioni erp	75.050,21	54390			21.000,00	54.050,21					0,00
750	Alienazioni cimiteriali	110.288,56	55300			465.014,12	149.949,38					237.628,58
1040	Oneri di urbaniz.	1.866,84	52900			1.866,84						0,00
760	Alienazioni patrimoniali	150.000,00	54800			36.478,02	113.521,98					0,00
1437	Fondo Azzolini	120.000,00	57781			50.000,00						170.000,00
1349	Fian.Stat.Fian.Stat.Palaflorentini	115.000,00	52244									115.000,00
1332	Fia.stat.Cminiere	125.354,13	52228			125.354,13						0,00
1322	Fin.stat.Palazzo Tatoli	173.297,90	52221			173.297,90						0,00
1346	Fin.sta.Campo calcio Mad.Martini	60.000,00				70.000,00						130.000,00
1337	Fin.sta.Colonia	100.000,00					63.500,00					36.500,00
277	Mutuo Porto	25.335.819,52	54301									25.336.119,52
773	Fina.stat.porto	5.029.483,06	50380									5.029.483,06
229	Trasf.servizi sociali (PDZ)	892.148,78	da 31253 a31267			165.944,06	260.691,76					635.512,96
1378	(fianz. Reg)Scuola media savio	682.505,20	51453									682.505,20
1544	Mutuo Piste ciclabili	1.203.586,62	50215			1.203.586,62						0,00
765	Trasformaz. Diritto sup.	152.678,33	52950			458.962,19						162.764,99
420	Sanzioni CDS	129.538,17	15942				136.724,84					0,00
631	Interessi porto	801.168,35	54305									801.168,35
1020	Sanz.abusivismo	36.137,75	53300			31.707,44						31.707,44
	Totale vincoli 2017	35.293.923,42										0,00
1395	Friabilità spiagge		50.095,00			105.069,84						105.069,84
1397	Tras. Stat.Apparati raccolta differenziata		50.097,00			67.690,21						67.690,21
1471	Trasf stat.Asilo nido		50098			10.675,00						10.675,00
1399	Trasf. reg.Terra maris		52252			258.741,13						258.741,13
1475	Trasf.stat.Attività funz. Porto		50136			311.279,00						311.279,00
1599	Trasf.reg.Faemp Piazza minito pesce		50138			165.000,00						165.000,00
1472	Trasf.reg.Sezione Primavera		50155			33.808,41						33.808,41
1323	Trasf.stat.Piazza paradiso		50356			40.000,00						40.000,00
925	Trasf.stat.Ufficio tributi		52222			14.698,62						14.698,62
1380	Trasf.stat.Parco tombino		52230			60.307,85						60.307,85
1315	Trasf. Stat.Impianto Selezione plastica		52267			373.558,43						373.558,43
1436	Trasf. Stat.Parco di mezzogiorno		55116			185.537,91						185.537,91
1319	Trasf. Stat.Cantieri navali		57779			1.226.651,03						1.226.651,03
1348	Trasf.stat.Anfiteatro di Ponente		50822			50.000,00						50.000,00
1354	Trasf.stat.Palapanunzio		52243			50.000,00						50.000,00
1583	Trasf.stat.Teatro Comunale		52247			600.000,00						600.000,00
1338	Trasf.stat.Ricchio crolli		52271			397.280,00						397.280,00
1372	Trasf. Stat.Progetto scuole		52261			180.000,00						180.000,00
1346	Trasf. Reg.Waterfront		52271			74.130,00						74.130,00
1469	Trasf-stat.Piazza madonna dei martiri		50132			150.000,00						150.000,00
1469	Trasf. Stat.Spogliatoi Poli					109.669,01						109.669,01
187	Trasf.reg.interventi 0-6					165.325,00						165.325,00
211	Trasf.reg.Barriere architettoniche		31140			14.339,91						14.339,91
1456	Rsaf reg.scuola de Amicis		50119			690.000,00						690.000,00
	Totale vincoli 2018											38.702.151,45

2.5) Analisi della composizione del risultato di amministrazione - quote accantonate

Le quote accantonate nel risultato di amministrazione ammontano complessivamente a € 12.280.556,14 di cui:

Descrizione	Importo
Fondo crediti di dubbia esigibilità	12.065.828,47
Fondo accantonamento società partecipate	107.227,67
Fondo contenzioso	100.000,00
Altri accantonamenti (indennità fine mandato Sindaco)	7.500,00

Di seguito si analizzano le modalità di quantificazione delle quote accantonate nel risultato di amministrazione al 31/12/2018.

A) Fondo crediti di dubbia esigibilità

In sede di rendiconto è necessario accantonare nel risultato di amministrazione un ammontare di *Fondo crediti di dubbia esigibilità* calcolato in relazione all'ammontare dei residui attivi conservati, secondo la percentuale media delle riscossioni in conto residui intervenute nel quinquennio precedente. La disciplina è contenuta nel principio contabile applicato della contabilità finanziaria in vigore nell'esercizio 2018.

La quantificazione del fondo è disposta previa l'individuazione dei residui attivi che presentano un oggettivo grado di rischio nella riscossione, tale da rendere necessario l'accantonamento al fondo, l'individuazione del grado di analisi e la scelta del metodo di calcolo.

Le entrate oggetto di accantonamento a Fondo crediti di dubbia esigibilità sono evidenziate nell'allegato prospetto di composizione dell'accantonamento al FCDE per un totale complessivo di € 12.065.828,47.

E' stato utilizzato il metodo analitico con media semplice tra totale incassato e totale accertato.



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Comune di Molfetta

Esercizio: 2018

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilita' (f)=(e)/(c)
1010100	ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7 Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati non accertati per cassa Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni)	7.006.207,83 4.612.164,70 2.394.043,13	7.904.392,35 329.959,77 7.574.432,58	14.910.600,18 4.942.124,47 9.968.475,71	7.487.339,97 0,00 7.487.339,97	7.487.339,97 0,00 7.487.339,97	50,21 0,00 75,11
1010200	Tributi destinati al finanziamento della sanità (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1010300	Tipologia 102: Tributi destinati al finanziamento della sanità non accertati per cassa Tipologia 103: Tributi devoluti e regolati alle autonomie speciali (solo per le Regioni) di cui accertati per cassa sulla base del principio contabile 3.7	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
1010400	Tipologia 104: Tributi devoluti e regolati alle autonomie spec. non accertati per cassa Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi	0,00 0,00	89.077,10 89.077,10	89.077,10 89.077,10	0,00 0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
1030100	Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali	15.654,71	40.991,23	56.645,94	-	-	-
1030200	Tipologia 302: Fondi perequativi dalla Regione o Provincia autonoma (solo per gli Enti locali)	0,00	0,00	0,00	-	-	-
1000000	TOTALE TITOLO 1	7.021.862,54	8.034.460,68	15.056.323,22	7.487.339,97	7.487.339,97	49,73
2010100	TRASFERIMENTI CORRENTI						
2010200	Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche	2.055.665,73	5.155.191,92	7.210.877,65	-	-	-
2010300	Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2010400	Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese	0,00	14.583,33	14.583,33	0,00	0,00	0,00
2010500	Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal Resto del Mondo Trasferimenti correnti dall'Unione Europea Trasferimenti correnti dal Resto del Mondo	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00	0,00 0,00 0,00
2000000	TOTALE TITOLO 2	2.055.665,73	5.169.775,25	7.225.460,98	0,00	0,00	0,00



COMPOSIZIONE DELL'ACCANTONAMENTO AL FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA'

Comune di Molfetta

Esercizio: 2018

TIPOLOGIA	DENOMINAZIONE	RESIDUI ATTIVI FORMATTI NELL'ESERCIZIO CUI SI RIFERISCE IL RENDICONTO (a)	RESIDUI ATTIVI DEGLI ESERCIZI PRECEDENTI (b)	TOTALE RESIDUI ATTIVI (c) = (a) + (b)	IMPORTO MINIMO DEL FONDO (d)	FONDO CREDITI DUBBIA ESIGIBILITA' (e)	% di accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità (f) = (e) / (c)
	ENTRATE EXTRATRIBUTARIE						
3010000	Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni	2.350.657,49	4.414.622,69	6.765.280,18	4.243.761,26	4.243.761,26	62,73
3020000	Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3030000	Tipologia 300: Interessi attivi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3040000	Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
3050000	Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti	205.716,13	1.247.436,08	1.453.152,21	334.727,24	334.727,24	23,03
3000000	TOTALE TITOLO 3	2.556.373,62	5.662.058,77	8.218.432,39	4.578.488,50	4.578.488,50	55,71
	ENTRATE IN CONTO CAPITALE						
4010000	Tipologia 100: Tributi in conto capitale	42.275,19	0,00	42.275,19	0,00	0,00	0,00
4020000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti Contributi agli investimenti da amministrazioni pubbliche Contributi agli investimenti da UE	6.602.418,65 6.602.418,65 0,00	26.984.318,98 26.984.318,98 0,00	33.586.737,63 33.586.737,63 0,00	- -	- -	- -
4030000	Tipologia 200: Contributi agli investimenti al netto dei contributi da PA e da UE Altri trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale Altri trasferimenti in conto capitale da amministrazioni pubbliche Altri trasferimenti in conto capitale da UE	0,00	0,00	0,00	-	-	-
	Altri trasferimenti in conto capitale al netto dei trasferimenti da PA e da UE	0,00	0,00	0,00	-	-	-
4040000	Tipologia 400: Altre entrate in conto capitale di beni materiali e immateriali	115.959,80	1.643.789,46	1.759.749,26	0,00	0,00	0,00
4050000	Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale	210.516,71	2.061.305,70	2.271.822,41	0,00	0,00	0,00
4000000	TOTALE TITOLO 4	6.971.170,35	30.689.414,14	37.660.584,49	0,00	0,00	0,00
	ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE						
5010000	Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5020000	Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5030000	Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5040000	Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
5000000	TOTALE TITOLO 5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	TOTALE GENERALE	18.605.092,24	49.555.708,84	68.160.801,08	12.065.828,47	12.065.828,47	17,70
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' IN C/CAPITALE	6.971.170,35	30.689.414,14	37.660.584,49	0,00	0,00	0,00
	DI CUI FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA' DI PARTE CORRENTE	11.633.921,89	18.866.294,70	30.500.216,59	12.065.828,47	12.065.828,47	39,56
	COMPOSIZIONE FONDO SVALUTAZIONE CREDITI	TOTALE CREDITI	FONDO SVALUTAZIONE CREDITI				
	RESIDUI ATTIVI NEL CONTO DEL BILANCIO	68.160.801,08	12.065.828,47				
	CREDITI STRALCIATI DAL CONTO DEL BILANCIO	0,00	0,00				
	ACCERTAMENTI IMPUTATI AGLI ESERCIZI SUCCESSIVI A QUELLO CUI IL RENDICONTO SI RIFERISCE	0,00	0,00				
	TOTALE	68.160.801,08	12.065.828,47				

2.6 Verifica degli equilibri economico-finanziari

Seguono i prospetti per la verifica degli equilibri.



VERIFICA EQUILIBRI

Comune di Molfetta

Esercizio: 2018

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio		36.248.493,43
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti	(+)	6.919.035,47
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente	(-)	1.489.952,19
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	51.817.390,57 0,00
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(+)	0,00
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti	(-)	42.474.834,52
DD) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)	(-)	7.358.164,18
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(-)	0,00
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i> <i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i>	(-)	6.823.660,88 0,00 0,00
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-DD-E-F)		589.814,27
ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI		
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	2.156.686,95 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>	(+)	1.185.129,78 0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	50.220,17
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)		
O=G+H+I-L+M		3.881.410,83



VERIFICA EQUILIBRI

Comune di Molfetta

Esercizio: 2018

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento	(+)	2.953.021,82
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (di entrata)	(+)	44.391.740,69
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00	(+)	16.638.575,82
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche	(-)	0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(-)	1.185.129,78
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti	(-)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie	(-)	0,00
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili	(+)	50.220,17
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti	(-)	0,00
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale	(-)	8.302.568,66
UU) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)	(-)	49.765.966,19
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie	(-)	0,00
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale	(+)	0,00
EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE		
Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-UU-V+E		4.779.893,87



VERIFICA EQUILIBRI

Comune di Molfetta

Esercizio: 2018

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO		COMPETENZA (ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO)
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine	(+)	0,00
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine	(+)	0,00
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziarie	(+)	0,00
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine	(-)	0,00
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine	(-)	0,00
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie	(-)	0,00
EQUILIBRIO FINALE		
W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y		8.661.304,70
Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:		
Equilibrio di parte corrente (O)		3.881.410,83
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)	(-)	2.156.686,95
Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni	(-)	0,00
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali		1.724.723,88

3) Confronto tra previsioni iniziali, definitive e rendiconto

Dall'analisi delle previsioni iniziali di bilancio, delle previsioni definitivamente assestate e degli accertamenti/impegni assunti, si ricava il seguente raffronto:

Entrate		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Accertamenti	Diff. %
<i>Utilizzo avanzo di amministrazione</i>		3 628 668	5 109 709			
<i>Fondo pluriennale vincolato parte corrente</i>			6 919 035			
<i>Fondo pluriennale vincolato parte capitale</i>		8 981 069	44 391 741			
Titolo I	Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa	36 124 969	36 125 019	0,00	36 041 318	-0,23
Titolo II	Trasferimenti correnti	11 333 347	13 429 298	18,49	10 466 496	-22,06
Titolo III	Entrate extratributarie	5 502 691	5 918 246	7,55	5 309 577	-10,28
Titolo IV	Entrate in conto capitale	85 147 453	101 010 182	18,63	16 097 759	-84,06
Titolo V	Entrate da riduzione di attività finanz.					
Titolo VI	Entrate da prestiti	3 300 000	1 049 802	-68,19	540 817	-48,48
Titolo VII	Anticipazioni da istituto tesoriere					
Titolo IX	Entrate per conto terzi e partite di giro	85 265 000	85 265 000	0,00	39 133 279	-54,10
Totale		239 283 197	299 218 032	25,05	107 589 246	-55,69
Spese		Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Diff. %	Impegni	Diff. %
Disavanzo di amministrazioni		1 489 952,19	1 489 952,19			
Titolo I	Spese correnti	47 070 500	57 735 629	22,66	42 474 835	-26,43
	<i>di cui Fondo Pluriennale Vincolato</i>				7 358 164	
Titolo II	Spese in conto capitale	98 633 440	147 873 147	49,92	8 302 569	-94,39
	<i>di cui Fondo Pluriennale Vincolato</i>	8 391 069			49 765 966	
Titolo III	Spese per incremento di attività finanz.	28 000	28 000			
Titolo IV	Rimborso di prestiti	6 796 304	6 826 304	0,44	6 823 661	-0,04
Titolo V	Chiusura di anticipazioni di tesoreria					
Titolo VII	Spese per servizi per conto terzi	85 265 000	85 265 000	0,00	39 133 279	-54,10
Totale		239 283 197	299 218 032	25,05	96 734 344	-68,51

4) LE ENTRATE

4.1) Le entrate tributarie

La gestione delle entrate tributarie rileva il seguente andamento:

Descrizione	Previsioni iniziali	Previsioni definitive	Accertamenti	Var. % Prev. Def./Acc
Imposte, tasse e proventi assimilati				
Imposta Municipale Propria (IMU)	12.280.000	12.280.000	12.280.000	0,00
I.C.I./IMU recupero evasione	503.000	503.000	416.023	-17,29
TASI	60.000	60.000	57.021	-4,97
Addizionale IRPEF	3.970.000	3.970.000	3.970.000	0,00
Imposta sulla pubblicità	430.000	430.000	430.063	0,01
Imposta di Soggiorno				
Imposta di scopo				
TARI e recupero evasione	10.100.000	10.100.000	10.100.000	0,00
TOSAP	350.000	350.000	350.000	0,00
Pubbliche affissioni	70.000	70.000	70.000	
Altri tributi	470.020	470.070	476.262	1,32
Totale imposte, tasse e prov. assimil.	28.233.020	28.233.070	28.149.369	-0,30
Compartecipazioni di Tributi				
Fondo perequativi				
Fondo di solidarietà comunale	7.891.949	7.891.949	7.891.949	0,00
Totale fondi perequativi				
Totale entrate Titolo I	36.124.969	36.125.019	36.041.318	-0,23

4.1.1 INDICI DI ENTRATA

Indice di autonomia finanziaria

L'indice di autonomia finanziaria, ottenuto quale rapporto tra le entrate tributarie (Titolo I) ed extratributarie (Titolo III) con il totale delle entrate correnti (totali dei titoli I + II + III), correla le risorse proprie dell'ente con quelle complessive di parte corrente ed evidenzia la capacità di ciascun comune di acquisire autonomamente le disponibilità necessarie per il finanziamento della spesa.

In altri termini, questo indice non considera nel bilancio corrente i trasferimenti nazionali e regionali ordinari e straordinari che annualmente l'ente riceve e che in passato costituivano la maggiore voce di entrata. Dobbiamo ricordare, infatti, che dopo la riforma tributaria del 1971/1973 l'Ente locale ha perso gran parte della propria capacità impositiva a favore di una scelta politica che ha visto accentrare a livello nazionale la raccolta delle risorse e, quindi, attraverso un sistema redistributivo dall'alto, l'assegnazione delle stesse agli enti.

Per effetto del decentramento amministrativo oggi in atto, il suesposto processo, ancora presente nella realtà degli enti, è in corso di inversione: a cominciare dall'introduzione prima dell'I.C.I., poi dell'IMU, infatti, stiamo assistendo ad un progressivo aumento delle voci di entrate non direttamente derivanti da trasferimenti di

altri enti del settore pubblico.

INDICE DI AUTONOMIA FINANZIARIA	2016	2017	2018
Autonomia finanziaria = $\frac{\text{Titolo I + III entrata}}{\text{Titolo I + II + III entrata}}$	78,10	78,17	79,69

Indice di autonomia impositiva

L'indice di autonomia impositiva può essere considerato un indicatore di secondo livello, che permette di comprendere ed approfondire il significato di quello precedente (indice di autonomia finanziaria), misurando quanta parte delle entrate correnti, diverse dai trasferimenti statali o di altri enti del settore pubblico allargato, sia stata determinata da entrate proprie di natura tributaria.

Nella parte sottostante viene riportata la formula per il calcolo dell'indice ed il risultato ottenuto estrapolando i dati del 2018 da confrontare con quelli degli anni precedenti.

INDICE DI AUTONOMIA IMPOSITIVA	2016	2017	2018
Autonomia impositiva = $\frac{\text{Titolo I entrata}}{\text{Titolo I + II + III entrata}}$	70,16	71,48	69,91

Indice di autonomia tariffaria propria

Se l'indice di autonomia impositiva misura in termini percentuali la partecipazione delle entrate del titolo I alla definizione del valore complessivo delle entrate correnti, un secondo indice deve essere attentamente controllato, in quanto costituisce il complementare di quello precedente, evidenziando la partecipazione delle entrate proprie nella formazione delle entrate correnti e, precisamente, l'indice di autonomia tariffaria propria.

Nella parte sottostante viene riportata la formula per il calcolo dell'indice ed il risultato ottenuto sui dati del rendiconto 2018 da confrontare con quelli degli anni precedenti.

INDICE DI AUTONOMIA TARIFFARIA PROPRIA	2016	2017	2018
Autonomia tariffaria propria = $\frac{\text{Titolo III entrata}}{\text{Titolo I + II + III entrata}}$	7,93	6,69	9,77

4.2) I trasferimenti

La gestione relativa ai trasferimenti evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev./Def./Acc</i>
Trasferimenti correnti da Amm.Pubbliche	11.326.147	13.422.098	10.466.495	-22,02
Trasferimenti correnti da Famiglie				
Trasferimenti correnti da Imprese	7.200	7.200		
Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private				
Trasferimenti correnti da UE e resto del mondo				
Totale trasferimenti	11.333.347	13.429.298	10.466.495	-22,06

4.3) Le entrate extratributarie

La gestione relativa alle entrate extratributarie ha registrato il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev. Def./Acc</i>
Tip. 30100 - Vendita beni e servizi e proventi gestione beni				
Entrate dalla vendita e dall'erogazione di servizi e dalla gestione dei beni	3.865.710	3.889.510	3.650.827	-6,14
Totale Tip. 30100	3.865.710	3.889.510	3.650.827	-6,14
Tip. 30200 Proventi attività repressione e controllo illeciti				
Totale Tip. 30200				
Tip. 30300 Interessi attivi				
Altri interessi attivi	5.796	5.796	433	
Totale Tip. 30300	5.796	5.796	433	
Tip. 30400 Altre entrate da redditi di capitale				
Entrate derivanti dalla distribuzione dei dividendi	750.000	750.000	750.000	
Totale Tip. 30400	750.000	750.000	750.000	0,00
Tip. 30500 Rimborsi e altre entrate correnti				
Rimborsi e altre entrate correnti	881.185	1.272.940	908.315	-28,64
Totale Tip. 30500	881.185	1.272.940	908.315	-28,64
Totale entrate extratributarie	5.502.691	5.918.246	5.309.575	-10,28

4.4) Le entrate da alienazioni, trasferimenti e riscossioni di crediti

La gestione relativa alle entrate del titolo IV evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./ Acc</i>
Tributi in conto capitale	60.000	60.000	91.707	52,85
Contributi agli investimenti	81.516.452	97.379.182	13.333.497	-86,31
Altri trasferimenti in conto capitale				#DIV/0!
Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali	1.671.000	1.671.000	1.387.425	-16,97
Altre entrate in conto capitale	1.900.000	1.900.000	1.285.130	-32,36
<i>Totale entrate in conto capitale</i>	85.147.452	101.010.182	16.097.759	-84,06

I proventi degli oneri di urbanizzazione sono stati accertati per un importo pari a Euro 1.285.129,78 di cui:

Oneri applicati alla parte corrente	1.185.129,78	
Oneri destinati agli investimenti	100.000,00	
<i>TOTALE ONERI DI URBANIZZAZIONE</i>	1.285.129,78	

4.5) Entrate da riduzione di attività finanziarie

Le entrate da riduzione di attività finanziarie non sono presenti in bilancio.

4.6) I mutui

La gestione delle entrate relative alle assunzioni di prestiti evidenzia il seguente andamento:

<i>Descrizione</i>	<i>Previsioni iniziali</i>	<i>Previsioni definitive</i>	<i>Totale accertamenti</i>	<i>Var. % Prev.Def./ Acc</i>
Emissione titoli obbligazionari				
-----	-----	-----	-----	-----
Accensione prestiti a breve termine	600.000	600.000	91.014	-84,83
-----	-----	-----	-----	-----
Accensione mutui e altri finanziamenti a medio-lungo termine	2.700.000	449.802	449.802	0,00
-----	-----	-----	-----	-----
Altre forme di indebitamento				
-----	-----	-----	-----	-----
<i>Totale entrate per accensione di prestiti</i>	3.300.000	1.049.802	540.817	-48,48

Si precisa che il totale degli accertamenti per prestiti a breve termine deriva da anticipazioni Fondo Rotativo Progettualità contratti negli anni pregressi ; i mutui a medio e lungo termine sono stati contratti con la Cassa Depositi e Prestiti per finanziare le seguenti opere pubbliche:

- Raddoppio Lama di macina € 210.000,00
- Co-finanziamento comunale progetto Terra Maris € 239.802,42

4.7) Anticipazione di tesoreria

L'ente nel corso dell'esercizio *non ha fatto* ricorso ad anticipazione di tesoreria.

Tuttavia, nel corso dell'esercizio, ha utilizzato entrate a specifica destinazione, con le modalità e nei limiti previsti dall'art. 195 del TUEL.

Inoltre, in data 08/02/2019 con deliberazione della Giunta Comunale n.09 è stato determinato l'importo della cassa vincolata al 1/1/2019 ai sensi dell'allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011.

5) LE SPESE

5.1) Le spese correnti

Le spese correnti sono rappresentate dal titolo I e comprendono tutte le spese di funzionamento dell'ente, ovvero quelle spese necessarie alla gestione ordinaria dei servizi, del patrimonio, ecc.

Per quanto riguarda la spesa corrente dell'esercizio di riferimento, si riportano gli impegni assunti per macroaggregati:

	MACROAGGREGATO	
101	Redditi da lavoro dipendente	9.103.362,56
102	Imposte e tasse	571.027,83
103	Beni e servizi	27.480.976,37
104	Trasferimenti	2.115.123,82
107	Interessi passivi	1.970.305,07
109	Rimborsi	26.646,09
110	Altre spese correnti	1.207.392,78
	Totale spese correnti	42.474.834,52

5.1.1 INDICI DI SPESA

Rigidità della spesa corrente

La rigidità della spesa corrente misura l'incidenza percentuale delle spese fisse (personale ed interessi) sul totale del titolo I della spesa. Quanto minore è detto valore, tanto maggiore è l'autonomia discrezionale della Giunta e del Consiglio in sede di predisposizione del bilancio.

Nella parte sottostante viene riportata la formula per il calcolo dell'indice ed il risultato ottenuto sui dati del bilancio 2018 da confrontare con quello degli anni precedenti.

INDICE DI RIGIDITA' DELLA SPESA CORRENTE	2016	2017	2018
Rigidità della spesa corrente = $\frac{\text{Personale} + \text{Interessi}}{\text{Titolo I Spesa}}$	29,65	27,02	26,07

Incidenza delle spese del personale sulle spese correnti

Viene separatamente analizzata l'incidenza delle spese del personale sul totale complessivo delle spese correnti.

Nella parte sottostante viene proposto il valore risultante applicando il rapporto sotto riportato al bilancio 2018 ed ai due precedenti (2017 e 2016):

INDICE DI INCIDENZA DELLE SPESE DEL PERSONALE SULLE SPESE CORRENTI	2016	2017	2018
Incidenza del personale sulle spese correnti = $\frac{\text{Personale}}{\text{Titolo I spesa}}$	23,34	21,59	21,43

Spesa media del personale

L'incidenza delle spese del personale sul totale della spesa corrente fornisce indicazioni a livello aggregato sulla partecipazione di questo fattore produttivo nel processo erogativo dell'ente locale.

Al fine di ottenere una informazione ancora più completa, il dato precedente può essere integrato con un altro parametro quale quello della spesa media per dipendente.

Nella parte sottostante viene proposto il valore risultante applicando il rapporto sotto specificato al bilancio 2018 oltre che agli anni 2016 e 2017.

INDICE DI SPESA MEDIA PER IL PERSONALE	2016	2017	2018
Spesa media per il personale = $\frac{\text{Spesa del personale}}{\text{N}^\circ \text{ dipendenti}}$	39.022	39.289	40.280

Spesa corrente pro capite

La spesa corrente pro capite costituisce un ulteriore indice particolarmente utile per una analisi spaziale e temporale dei dati di bilancio.

Essa misura l'entità della spesa sostenuta dall'ente per l'ordinaria gestione, rapportata al numero di cittadini.

Nella parte sottostante viene proposto il valore risultante applicando la formula sotto riportata al bilancio 2018, 2017 e 2016.

INDICE DI SPESA CORRENTE PRO CAPITE	2016	2017	2018
Spesa corrente pro capite = $\frac{\text{Titolo I spesa}}{\text{N}^\circ \text{ abitanti}}$	655,88	682,34	716,35

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**

Esercizio: 2018

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

MISSIONI PROGRAMMI MACROAGGREGATI	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	Totale
1 Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione											100
1.01 Organi istituzionali	127.221,10	25.520,90	1.013.820,04	15.040,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.181.602,30
1.02 Segreteria generale	2.815.357,90	115.747,18	115.250,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	861,00	3.047.216,92
1.03 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato	631.628,32	33.000,00	159.065,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.837,60	900,12	826.431,41
1.04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali	306.639,88	15.091,72	287.112,51	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15.463,39	0,00	625.807,50
1.05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali	0,00	12.498,98	774.729,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	787.228,87
1.06 Ufficio tecnico	640.090,73	30.000,00	508.471,13	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.630,00	1.181.191,86
1.07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile	660.357,12	27.732,23	283.442,56	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	971.531,91
1.08 Statistica e sistemi informativi	0,00	0,00	34.131,07	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34.131,07
1.09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1.10 Risorse umane	0,00	119.231,09	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	119.231,09
1.11 Altri servizi generali	63.440,00	4.250,00	2.800,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.176.007,13	1.246.497,13
1.12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione	5.244.735,05	383.072,10	3.178.823,41	16.540,26	0,00	0,00	0,00	0,00	17.300,99	1.180.398,25	10.020.870,06
2 Missione 2 Giustizia											
2.01 Uffici giudiziari	0,00	0,00	42.940,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.940,00
2.02 Casa circondariale e altri servizi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2.03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 2 Giustizia	0,00	0,00	42.940,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42.940,00
3 Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza											
3.01 Polizia locale e amministrativa	1.769.799,06	77.988,09	923.031,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	5.404,00	2.777.222,41
3.02 Sistema integrato di sicurezza urbana	0,00	0,00	12.005,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	12.005,84
3.03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 3 Ordine pubblico e sicurezza	1.769.799,06	77.988,09	935.037,10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	5.404,00	2.789.228,25



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Molfetta

Esercizio: 2018

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

MISSIONI PROGRAMMI MACROAGGREGATI	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
4 Missione 4 Istruzione e diritto allo studio											
4.01 Istruzione prescolastica	0,00	0,00	460.715,42	70.066,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	530.781,82
4.02 Altri ordini di istruzione non universitaria	0,00	0,00	382.640,80	29.982,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	412.622,80
4.03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.04 Istruzione universitaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.05 Istruzione tecnica superiore	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
4.06 Servizi ausiliari all'istruzione	0,00	0,00	345,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	345,00
4.07 Diritto allo studio	0,00	0,00	1.330.540,60	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.853,37	1.338.393,97
4.08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio	0,00	0,00	2.174.241,82	100.048,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.853,37	2.282.143,59
5 Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali											
5.01 Valorizzazione dei beni di interesse storico.	0,00	6.000,00	13.965,68	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.600,00	21.565,68
5.02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale	209.500,00	5.714,93	345.670,99	245.497,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	806.382,92
5.03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali	209.500,00	11.714,93	359.636,67	245.497,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.600,00	827.948,60
6 Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero											
6.01 Sport e tempo libero	0,00	0,00	390.047,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	390.047,53
6.02 Giovani	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6.03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero	0,00	0,00	390.047,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	390.047,53
7 Missione 7 Turismo											
7.01 Sviluppo e valorizzazione del turismo	0,00	0,00	110.743,63	33.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	143.743,63
7.02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI**

Esercizio: 2018

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

MISSIONI PROGRAMMI MACROAGGREGATI	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	Totale
	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
Totale Missione 7 Turismo	0,00	0,00	110.743,63	33.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	143.743,63
8 Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa											
8.01 Urbanistica e assetto del territorio	442.124,45	21.459,84	13.573.395,48	134.832,53	0,00	0,00	0,00	0,00	6.695,10	179,00	14.178.666,40
8.02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolare	0,00	0,00	1.020,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.020,00
8.03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa	442.124,45	21.459,84	13.574.415,48	134.832,53	0,00	0,00	0,00	0,00	6.695,10	179,00	14.179.706,40
9 Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente											
9.01 Difesa del suolo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale	0,00	0,00	10.162,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.162,00
9.03 Rifiuti	0,00	0,00	643.329,43	23.788,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	667.117,83
9.04 Servizio idrico integrato	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione	0,00	0,00	101.100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	101.100,00
9.06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
9.09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e l'ambiente (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente	0,00	0,00	754.591,43	23.788,40	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	778.379,83
10 Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità											
10.01 Trasporto ferroviario	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.02 Trasporto pubblico locale	0,00	0,00	10.000,00	57.452,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	67.452,16
10.03 Trasporto per vie d'acqua	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.04 Altre modalità di trasporto	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10.05 Viabilità e infrastrutture stradali	0,00	0,00	487.338,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	487.338,84



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Molfetta

Esercizio: 2018

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

MISSIONI PROGRAMMI MACROAGGREGATI	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	Totale
10.06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità	0,00	0,00	497.338,84	57.452,16	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	554.791,00
11 Missione 11 Soccorso civile											
11.01 Sistema di protezione civile	0,00	0,00	73.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73.000,00
11.02 Interventi a seguito di calamità naturali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
11.03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 11 Soccorso civile	0,00	0,00	73.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	73.000,00
12 Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia											
12.01 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido	405.500,00	22.563,79	1.204.774,37	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.632.838,16
12.02 Interventi per la disabilità	0,00	0,00	834.409,84	77.191,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	912.601,42
12.03 Interventi per gli anziani	0,00	0,00	473.441,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	473.441,18
12.04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale	0,00	0,00	359.135,66	173.213,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	578,16	532.927,52
12.05 Interventi per le famiglie	0,00	0,00	4.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4.000,00
12.06 Interventi per il diritto alla casa	0,00	0,00	0,00	1.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.600,00
12.07 Programmazione e governo della rete dei servizi socio-sanitari e sociali	631.904,00	35.258,17	1.970.247,26	1.251.959,79	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.889.369,22
12.08 Cooperazione e associazionismo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
12.09 Servizio necroscopico e cimiteriale	219.000,00	8.985,91	121.589,49	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.650,00	0,00	351.225,40
12.10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	1.256.404,00	66.807,87	4.967.597,80	1.503.965,07	0,00	0,00	0,00	0,00	1.650,00	1.578,16	7.798.002,90
13 Missione 13 Tutela della salute											
13.01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superiori ai LEA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13.03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

**PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI****SPESE CORRENTI - IMPEGNI**

MISSIONI PROGRAMMI MACROAGGREGATI	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale

corrente per la copertura dello squilibrio di bilancio corrente

13.06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13.07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

13.08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 13 Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00**14 Missione 14 Sviluppo economico e competitività**

14.01 Industria PMI e Artigianato 0,00 0,00 67.125,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 67.125,00

14.02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 150.500,00 8.075,00 78.392,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 236.967,40

14.03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

14.05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 14 Sviluppo economico e competitività 150.500,00 8.075,00 145.517,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 304.092,40**15 Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale**

15.01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

15.04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Totale Missione 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00**16 Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca**

16.01 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 30.300,00 1.910,00 277.045,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 309.255,26

16.02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16.03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Molfetta

Esercizio: 2018

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

MISSIONI PROGRAMMI MACROAGGREGATI	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	Totale
Totale Missione 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	30.300,00	1.910,00	277.045,26	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	309.255,26
17 Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche											
17.01 Fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17.02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18 Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali											
18.01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18.02 Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali e locali (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19 Missione 19 Relazioni internazionali											
19.01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19.02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 19 Relazioni internazionali	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20 Missione 20 Fondi e accantonamenti											
20.01 Fondo di riserva	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20.02 Fondo crediti di dubbia esigibilità	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20.03 Altri Fondi	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.380,00	10.380,00
Totale Missione 20 Fondi e accantonamenti	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10.380,00	10.380,00
50 Missione 50 Debito pubblico											
50.01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.970.305,07	0,00	0,00	0,00	1.970.305,07



PROSPETTO DELLE SPESE DI BILANCIO PER MISSIONI, PROGRAMMI E MACROAGGREGATI

Comune di Molfetta

Esercizio: 2018

SPESE CORRENTI - IMPEGNI

MISSIONI PROGRAMMI MACROAGGREGATI	Redditi da lavoro dipendente	Imposte e tasse a carico dell'ente	Acquisto di beni e servizi	Trasferimenti correnti	Trasferimenti di tributi (solo per le Regioni)	Fondi perequativi (solo per le Regioni)	Interessi passivi	Altre spese per redditi da capitale	Rimborsi e poste correttive delle entrate	Altre spese correnti	Totale
	101	102	103	104	105	106	107	108	109	110	100
Totale Missione 50 Debito pubblico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.970.305,07	0,00	0,00	0,00	1.970.305,07
60 Missione 60 Anticipazioni finanziarie											
60.01 Restituzione anticipazione di tesoreria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Missione 60 Anticipazioni finanziarie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Generale	9.103.362,56	571.027,83	27.480.976,37	2.115.123,82	0,00	0,00	1.970.305,07	0,00	26.646,09	1.207.392,78	42.474.834,52

5.1.3) La spesa del personale

La dotazione organica del personale, approvata con delibera di Giunta Comunale n. 51 in data 31/01/2018 è la seguente:

Dotazione organica del personale al 31/12/2018

Categoria	Posti in organico	Posti occupati	Posti vacanti
A	23	20	3
B	58	43	15
B3	16	16	0
C	125	106	19
D	41	34	7
D3	7	6	1
Dirigenziale	4	1	3

Andamento occupazionale

Nel corso dell'esercizio 2018 si sono registrate le seguenti variazioni nella dotazione del personale in servizio:

DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 01/01/ 2018 n. 221

Assunzioni n. 26

Cessazioni n. 21

DIPENDENTI IN SERVIZIO AL 31/12/2018 n. 226

In dipendenti in servizio al 31/12/2018 risultano così suddivisi nelle diverse aree di servizi comunali:

Settore/Servizio	Dipendenti in servizio						
	A	B	B3	C	D	D3	Dirig.
Servizi Finanziari e Istituzionali	7	24	8	14	6	1	0
Socialità	3	4	1	13	11	1	1
Patrimonio	9	10	5	16	11	2	0
Attività Produttive e Ambiente	0	0	0	6	4	1	0
Territorio	1	2	2	4	0	1	0
Corpo di Polizia Municipale	0	3	0	53	2	0	0
TOTALI	20	43	16	106	3	6	1

Rispetto dei limiti di spesa del personale

Si ricorda che dal 2014 il D.L. n. 90/2014 (conv. in legge n. 114/2014) ha modificato la disciplina vincolistica in materia di spese di personale, stabilendo:

- a) per gli enti soggetti a patto, che il tetto di riferimento è costituito dalla media del triennio 2011-2013;
- b) l'abrogazione del divieto, contenuto nell'art. 76, comma 7, del d.L. n. 78/2010, di procedere ad assunzioni di personale nel caso di superamento dell'incidenza del 50% della spesa di personale sulle spese correnti;
- c) la modifica dei limiti del *turn-over*;
- d) la modifica dei limiti di spesa (dal 50% al 100% della spesa sostenuta nel 2009) per il personale a tempo determinato, limitatamente agli enti locali che rispettano i limiti di spesa previsti dai commi 557 e 562 della legge n. 296/2006.

In relazione ai **limiti di spesa del personale a tempo indeterminato** previsti dal comma 562 (ovvero dai commi 557 e seguenti) della legge n. 296/2006, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge.

In relazione ai **limiti di spesa del personale a tempo determinato** previsti dall'art. 9, comma 28, del d.L. n. 78/2010, si dà atto che questo ente ha rispettato i vincoli di legge.

5.1.4) Rispetto limiti a singole voci di spesa ex art. 6, DL 78/2010 (convertito in legge n. 122/2010)

A.1) IL DECRETO LEGGE N. 78/2010

L'articolo 6 del d.L. n. 78/2010 (conv. in legge n. 122/2010) contiene un limite, applicabile a decorrere dall'anno 2011, per l'onere sostenuto da tutte le pubbliche amministrazioni inserite nel conto economico consolidato relativamente a:

- studi e incarichi di consulenza (comma 7):
- relazioni pubbliche, convegni, mostre, pubblicità e rappresentanza (comma 8):
- sponsorizzazioni (comma 9):
- missioni (comma 12):
- attività esclusiva di formazione (comma 13):
- acquisto, manutenzione, noleggio ed esercizio di autovetture ed acquisto di buoni taxi (comma 14):

A.2) LA LEGGE N. 228/2012 – D.L. 101/2013 – LEGGE 208/2015

La legge di stabilità 2013 (legge n. 228/2012) ha ulteriormente rafforzato i limiti di spesa prevedendo (art. 1):

- il **divieto di acquisto di autovetture** (comma 143): il divieto, inizialmente operante per il 2013 e 2014, è stato esteso al 2015 ad opera del d.L. n. 101/2013. Esso non trova applicazione per le autovetture adibite ai servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica (polizia municipale) e ai servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza;
- il limite all'**acquisto di mobili e arredi** (comma 142): la spesa sostenibile per il 2013-2014 è pari al 20% della spesa media sostenuta nel biennio 2010-2011. Il limite non si applica qualora: a) l'acquisto sia funzionale alla riduzione delle spese connesse alla conduzione degli immobili (maggiori risparmi certificati dall'organo di revisione); b) per gli acquisti per i servizi istituzionali di tutela dell'ordine e della sicurezza pubblica e per i servizi sociali e sanitari svolti per garantire i livelli essenziali di assistenza; c) per gli acquisti di mobili e arredi per usi scolastici e servizi per l'infanzia.

A.4) IL DECRETO LEGGE N. 101/2013

Con la legge 228/2012, (legge di stabilità 2013) il Legislatore aveva introdotto, al comma 143 dell'articolo 1, il divieto per le Pa di acquistare autovetture e di stipulare contratti di locazione finanziaria aventi a oggetto automobili, fino al 31 dicembre 2014. Tale divieto è stato poi prorogato di un anno dall'articolo 1, primo comma, del decreto legge 101/2013 e da ultimo, tale termine è stato ulteriormente posticipato al 31 dicembre 2016 dal comma 636 dell'articolo 1 della legge di stabilità 2016 (legge 208/2015)

A.5) IL DECRETO LEGGE N. 66/2014

Il decreto legge n. 66/2014 (conv. in legge n. 89/2014) è intervenuto, oltre che sulle autovetture, anche a sulle spese per incarichi di studio, ricerca e consulenza e per le collaborazioni coordinate e continuative, prevedendo nuovi limiti che si vanno ad aggiungere a quelli già previsti dal decreto legge n. 78/2010 (rispettivamente all'articolo 6, comma 7 e all'articolo 9, comma 28). Si stabilisce infatti che, a prescindere dalla spesa storica, le pubbliche amministrazioni non possano comunque sostenere, per tali fattispecie, spese che superano determinate percentuali della spesa di personale risultante dal conto annuale del personale, di seguito elencate:

Tipologia di incarico	Spesa personale < a 5 ml di euro	Spesa personale > o = a 5 ml di euro
Incarichi di studio, ricerca e consulenza	max 4,2%	max 1,4%
Co.co.co.	max 4,5%	max 1,1%

B) RENDICONTAZIONE DEI LIMITI

Nell'esercizio 2018 la spesa effettivamente sostenuta è la seguente:

ND	Tipologia di spesa	Rendiconto 2009	Riduzione disposta	Limite	Spesa sostenuta	Differenza
1	Studi e incarichi di consulenza	17.464,00	85%	2.619,60	0,00	2.619,60
2	Relazioni pubbliche, mostre, pubblicità e rappresentanza	26.428,60	80%	5.285,72	2.000,00	3.285,72
3	Missioni	15.020,00	50%	7.510,00	5.343,10	2.166,90
4	Formazione	54.344,00	50%	27.172,00	14.627,00	12.545,00
5	Autovetture	(2011) 49.620,00	70%	14.886,00	6.599,75	8.286,25
6	Acquisto mobili e arredi	(2010) 56.897,00 (2011) 159.615,00	80% media 2010/2011	21.651,20	9.063,00	12.588,20

5.2) Le spese in conto capitale: gli investimenti

Per quanto riguarda le spese in conto capitale dell'esercizio di riferimento, si riportano gli impegni assunti, dettagliati per missione:

<i>Missioni</i>	<i>Totale impegni</i>
01-Servizi istituzionali, generali e di gestione	740.269,33
02-Giustizia	0,00
03-Ordine pubblico e sicurezza	334.341,94
04-Istruzione e diritto allo studio	73.472,99
05-Tutela e valorizzazione beni e attività culturali	741.784,84
06-Politiche giovanili, sport e tempo libero	1.842.404,89
07-Turismo	26.651,03
08-Assetto del territorio ed edilizia abitativa	2.162.723,75
09-Sviluppo sostenibile e tutela territorio e ambiente	220.334,47
10-Trasporti e diritto alla mobilità	1.021.614,68
11-Soccorso civile	
12-Diritti sociali, politiche sociali e famiglia	772.722,61
13-Tutela della salute	
14-Sviluppo economico e competitività	233.324,00
15-Politiche per il lavoro e la formazione professionale	
16-Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca	132.924,13
17-Energia e diversificazione delle fonti energetiche	0,00
18-Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali	0,00
19-Relazioni internazionali	0,00
20-Fondi e accantonamenti	0,00
50-Debito pubblico	
60-Anticipazioni finanziarie	
99-Servizi per conto terzi	
TOTALE	8.302.568,66

6) LA GESTIONE DEI RESIDUI

L'elenco dei residui attivi e passivi alla data del 31 dicembre da iscrivere nel conto del bilancio è stato approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08/04/2013.
La gestione dei residui si è chiusa con un saldo pari di Euro 564.491,87 così determinato:

Risultato complessivo della gestione residui

Maggiori Residui Attivi	264.723,08
Minori Residui Attivi Riaccertati	1.489.494,32
Minori Residui Passivi Riaccertati	1.789.263,11
SALDO GESTIONE RESIDUI	564.491,87

I residui al 1° gennaio dell'esercizio sono stati ripresi dal rendiconto dell'esercizio precedente e risultano così composti:

Descrizione	ENTRATE		SPESE	
	Importo		Importo	
Residui riportati dai residui	62.024.761,68	82%	13.362.654,02	60%
Residui riportati dalla competenza	13.774.918,87	18%	8.759.079,02	40%
TOTALE	75.799.680,55		22.121.733,04	

Durante l'esercizio:

- sono stati riscossi residui attivi per un importo pari a Euro 11.155.950,67;
- sono stati pagati residui passivi per un importo pari a Euro 8.438.469,26;

Prima di redigere il conto del bilancio, si è proceduto ad una verifica puntuale delle ragioni del mantenimento, in tutto o in parte dei residui, sia attivi che passivi, verificando che tutti gli impegni e gli accertamenti mantenuti a residui corrispondano ad obbligazioni perfezionate e scadute al termine dell'esercizio.

Residui attivi					
<i>Titolo</i>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Riscossioni</i>	<i>Residui finali</i>	<i>Residui riportati</i>	<i>Maggiori/minori residui</i>
Titolo I	12 216 482,51	4 129 405,59	8 087 076,92	8 034 460,88	52 616,24
Titolo II	6 422 454,84	1 252 679,59	5 169 775,25	5 169 775,25	
Titolo III	7 457 498,96	1 373 935,23	6 083 563,73	5 662 058,77	421 504,96
Titolo IV	45 294 913,59	2 990 451,36	42 304 462,23	41 593 682,66	710 779,57
Titolo V	-	-	-	-	
Titolo VI	3 722 637,73	1 000 675,89	2 721 961,84	2 682 091,37	39 870,47
Titolo VII	-	-	-		
Titolo IX	685 692,92	408 803,01	276 889,91	276 889,91	
Totale	75 799 680,55	11 155 950,67	64 643 729,88	63 418 958,84	1 224 771,24
Residui passivi					
<i>Titolo</i>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Pagamenti</i>	<i>Residui finali</i>	<i>Residui riportati</i>	<i>Residui insuss.ti/reimp</i>
Titolo I	10 166 196,54	5 902 435,18	4 263 761,36	3 210 108,99	1 053 652,37
Titolo II	7 999 141,66	2 313 084,77	5 686 056,89	4 950 623,55	735 433,34
Titolo III			-		-
Titolo IV	2 383 619,77		2 383 619,77	2 383 619,77	-
Titolo V			-		
Titolo VII	1 572 775,07	222 949,31	1 349 825,76	1 349 648,36	177,40
Totale	22 121 733,04	8 438 469,26	13 683 263,78	11 894 000,67	1 789 263,11

6.1) Le entrate

La gestione dei residui attivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

<i>Titolo</i>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Maggiori accertam.</i>	<i>Minori accertam.</i>	<i>Residui riaccertati</i>	<i>% di definizione</i>	<i>Riscossioni</i>	<i>% di realizz.</i>
Titolo I	12.216.482,51	-	52.616,24	12.163.866,27	99,57	4.129.405,59	33,95
Titolo II	6.422.454,84	-		6.422.454,84	100,00	1.252.679,59	19,50
Titolo III	7.457.498,96	-	421.504,96	7.035.994,00	94,35	1.373.935,23	19,53
Titolo IV	45.294.913,59	-	710.779,57	44.584.134,02	98,43	2.990.451,36	6,71
Titolo V		-		-	-		-
Titolo VI	3.722.637,73	-	39.870,47	3.682.767,26	98,93	1.000.675,89	27,17
Titolo VII		-		-	-		-
Titolo IX	685.692,92	-		685.692,92	100,00	408.803,01	59,62
<i>Totale</i>	75.799.680,55	-	1.224.771,24	74.574.909,31	98,38	11.155.950,67	14,96

6.2) Le spese

La gestione dei residui passivi durante l'esercizio si può riassumere nel seguente prospetto:

<i>Titolo</i>	<i>Residui iniziali</i>	<i>Residui insuss.ti/ reimputati</i>	<i>Residui riaccertati</i>	<i>% di definizione</i>	<i>Pagamenti</i>	<i>% di realizz.</i>
Titolo I	10.166.196,54	1.053.652,37	9.112.544,17	89,64	5.902.435,18	64,77
Titolo II	7.999.141,66	735.433,34	7.263.708,32	90,81	2.313.084,77	31,84
Titolo III	-	-	-	-	-	-
Titolo IV	2.383.619,77	-	2.383.619,77	100,00	-	-
Titolo V	-	-	-	-	-	-
Titolo VII	1.572.775,07	177,40	1.572.597,67	99,99	222.949,31	-
<i>Totale</i>	22.121.733,04	1.789.263,11	20.332.469,93	91,91	8.438.469,26	41,50

7) LA GESTIONE ECONOMICA

Nel conto economico della gestione sono rilevati i componenti positivi e negativi secondo criteri di competenza economica. A tale scopo si è provveduto a ricostruire la dimensione economica dei valori finanziari del conto del bilancio.

8) LA GESTIONE PATRIMONIALE

Il patrimonio è costituito dal complesso dei beni e dei rapporti giuridici attivi e passivi, suscettibili di una valutazione economica. La differenza tra attivo e passivo patrimoniale costituisce il patrimonio netto dell'ente (art. 230, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000).

La gestione patrimoniale nel suo complesso e' direttamente correlata con quella economica e ha lo scopo di evidenziare non solo la variazione nella consistenza delle varie voci dell'attivo e del passivo ma, in particolare, di correlare l'incremento o il decremento del patrimonio netto con il risultato economico dell'esercizio, così come risultante dal conto economico.

Lo stato patrimoniale ha lo scopo di mettere in evidenza la consistenza patrimoniale dell'ente ed è composto da attività, passività e patrimonio netto.

La variazione del patrimonio netto corrisponde al risultato economico dell'esercizio.

Il conto del patrimonio è stato redatto secondo i nuovi principi della contabilità armonizzata.

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
	A) CREDITI vs.LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE	0,00	0,00	A	A
	TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)	0,00	0,00		
	B) IMMOBILIZZAZIONI				
	<u>Immobilizzazioni immateriali</u>			BI	BI
I	1 Costi di impianto e di ampliamento	0,00	0,00	BI1	BI1
	2 Costi di ricerca sviluppo e pubblicità	0,00	0,00	BI2	BI2
	3 Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno	0,00	0,00	BI3	BI3
	4 Concessioni, licenze, marchi e diritti simile	0,00	0,00	BI4	BI4
	5 Avviamento	0,00	0,00	BI5	BI5
	6 Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	0,00	BI6	BI6
	9 Altre	0,00	0,00	BI7	BI7
	Totale immobilizzazioni immateriali	0,00	0,00		
	<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>				
II 1	Beni demaniali	41.098.126,33	41.748.735,98		
1.1	Terreni		24.253.151,96		
1.2	Fabbricati	0,00	864.247,33		
1.3	Infrastrutture	41.098.126,33	0,00		
1.9	Altri beni demaniali	0,00	16.631.336,69		
III 2	Altre immobilizzazioni materiali (3)	67.171.054,03	68.481.260,71		
2.1	Terreni	3.619.501,47	3.331.658,79	BII1	BII1
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.2	Fabbricati	62.825.089,50	64.205.753,70		
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.3	Impianti e macchinari	148.524,26	189.232,44	BII2	BII2
a	di cui in leasing finanziario	0,00	0,00		
2.4	Attrezzature industriali e commerciali	541.805,18	573.676,07	BII3	BII3
2.5	Mezzi di trasporto	5.320,00	144.376,77		
2.6	Macchine per ufficio e hardware	9.802,84	13.078,93		
2.7	Mobili e arredi	20.770,78	23.244,01	13.078,93	
2.8	Infrastrutture	0,00			
2.99	Altri beni materiali	240,00	240,00		
3	Immobilizzazioni in corso ed acconti	197.437.099,24	185.990.332,08	BII5	BII5
	Totale immobilizzazioni materiali	305.706.279,60	296.220.328,77		
IV	<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>				
1	Partecipazioni in	2.042.009,00	2.296.109,00	BIII1	BIII1
a	imprese controllate	1.927.509,00	2.183.909,00	BIII1a	BIII1a
b	imprese partecipate	114.500,00	112.200,00	BIII1b	BIII1b
c	altri soggetti	0,00	0,00		
2	Crediti verso	0,00	0,00	BIII2	BIII2
a	altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
b	imprese controllate	0,00	0,00	BIII2a	BIII2a
c	imprese partecipate	0,00	0,00	BIII2b	BIII2b
d	altri soggetti	0,00	0,00	BIII2c BIII2d	BIII2d
3	Altri titoli	0,00	0,00	BIII3	
	Totale immobilizzazioni finanziarie	2.042.009,00	2.296.109,00		
	TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	307.748.288,60	298.516.437,77		

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
C) ATTIVO CIRCOLANTE					
I	<u>Rimanenze</u>	0,00	0,00	CI	CI
	Totale rimanenze	0,00	0,00		
II	<u>Crediti (2)</u>				
1	Crediti di natura tributaria	7.568.983,25	4.239.486,73		
a	<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	0,00			
b	<i>Altri crediti da tributi</i>	7.512.337,31	3.220.146,37		
c	<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	56.645,94	1.019.340,36		
2	Crediti per trasferimenti e contributi	51.716.467,13	52.089.238,07		
a	<i>verso amministrazioni pubbliche</i>	51.716.467,13	52.073.020,57		
b	<i>imprese controllate</i>	0,00	0,00	CII2	CII2
c	<i>imprese partecipate</i>	0,00	0,00	CII3	CII3
d	<i>verso altri soggetti</i>	0,00	16.217,50		
3	Verso clienti ed utenti	2.521.518,92	1.100.244,55	CII1	CII1
4	Altri Crediti	9.745.850,17	7.510.208,51	CII5	CII5
a	<i>verso l'erario</i>	297.287,47	297.287,47		
b	<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,00	780.179,21		
c	<i>altri</i>	9.448.562,70	6.432.741,83		
	Totale crediti	71.552.819,47	64.939.177,86		
III	<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>				
1	Partecipazioni	0,00	0,00	CIII1,2,3,4,5	CIII1,2,3
2	Altri titoli	0,00	0,00	CIII6	CIII5
	Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi	0,00	0,00		
IV	<u>Disponibilità liquide</u>				
1	Conto di tesoreria	39.783.511,14	36.248.493,43		
a	<i>Istituto tesoriere</i>	39.783.511,14	36.248.493,43		CIV1a
b	<i>presso Banca d'Italia</i>	0,00	0,00		
2	Altri depositi bancari e postali	0,00	0,00	CIV1	CIV1b e CIV1c
3	Denaro e valori in cassa	0,00	0,00	CIV2 e CIV3	CIV2 e CIV3
4	Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	0,00	0,00		
	Totale disponibilità liquide	39.783.511,14	36.248.493,43		
	TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	111.336.330,61	101.187.671,29		
	D) RATEI E RISCONTI				
1	Ratei attivi	0,00	0,00	D	D
2	Risconti attivi	0,00	0,00	D	D
	TOTALE RATEI E RISCONTI (D)	0,00	0,00		
	TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	419.084.619,21	399.704.109,06		

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)		2018	2017	riferimento art.2424 CC	riferimento DM 26/4/95
A) PATRIMONIO NETTO					
I	Fondo di dotazione	41.737.945,61	41.737.945,61	AI	AI
II	Riserve	128.363.704,10	112.877.108,82		
a	da risultato economico di esercizi precedenti	32.837.291,28	17.450.696,00	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII	AIV, AV, AVI, AVII, AVIII
b	da capitale	94.962.509,01	94.962.509,01	AII, AIII	AII, AIII
c	da permessi di costruire	563.903,81	463.903,81		
d	riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali	0,00	0,00		
e	altre riserve indisponibili	0,00	0,00		
III	Risultato economico dell'esercizio	24.410.620,60	15.386.595,28	AIX	AIX
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)		194.512.270,31	170.001.649,71		
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI					
1	Per trattamento di quiescenza	0,00	0,00	B1	B1
2	Per imposte	0,00	0,00	B2	B2
3	Altri	214.727,67	496.253,73	B3	B3
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)		214.727,67	496.253,73		
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		0,00	0,00	C	C
TOTALE T.F.R. (C)		0,00	0,00		
D) DEBITI (1)					
1	Debiti da finanziamento	8.862.289,96	15.145.134,02		
a	prestiti obbligazionari	0,00	0,00	D1e D2	D1
b	v/ altre amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
c	verso banche e tesoriere		12.761.514,25	D4	D3 e D4
d	verso altri finanziatori	8.862.289,96	2.383.619,77	D5	
2	Debiti verso fornitori	12.738.074,64	7.126.548,47	D7	D6
3	Acconti	0,00	0,00	D6	D5
4	Debiti per trasferimenti e contributi	1.539.295,20	1.813.626,40		
a	enti finanziati dal servizio sanitario nazionale	0,00	0,00		
b	altre amministrazioni pubbliche	1.181.814,05	550.315,98		
c	imprese controllate	357.481,15	888.564,15	D9	D8
d	imprese partecipate	0,00	0,00	D10	D9
e	altri soggetti	0,00	374.746,27		
5	Altri debiti	7.481.666,63	3.926.324,70	D12,D13,D14	D11,D12,D13
a	tributari	176.612,03	166.218,28		
b	verso istituti di previdenza e sicurezza sociale	234.827,00	215.512,30		
c	per attività svolta per c/terzi (2)	0,00	0,00		
d	altri	7.070.227,60	3.544.594,12		
TOTALE DEBITI (D)		30.621.326,43	28.011.633,59		
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI					
I	Ratei passivi	0,00	0,00	E	E
II	Risconti passivi	193.736.294,80	201.194.572,03	E	E
1	Contributi agli investimenti	193.736.294,80	200.974.357,97		
a	da altre amministrazioni pubbliche	136.630.803,54	143.868.866,71		
b	da altri soggetti	57.105.491,26	57.105.491,26		
2	Concessioni pluriennali	0,00	0,00		
3	Altri risconti passivi	0,00	0,00		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		193.736.294,80	201.194.572,03		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)		419.084.619,21	399.704.109,06		
CONTI D'ORDINE					
	1) Impegni su esercizi futuri	57.124.130,37	51.310.776,16		
	2) beni di terzi in uso	0,00	0,00		
	3) beni dati in uso a terzi	0,00	0,00		
	4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	0,00	0,00		
	5) garanzie prestate a imprese controllate	0,00	0,00		
	6) garanzie prestate a imprese partecipate	0,00	0,00		
	7) garanzie prestate a altre imprese	0,00	0,00		
TOTALE CONTI D'ORDINE		57.124.130,37	51.310.776,16		

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2018	2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE					
1	Proventi da tributi	28.241.076,39	28.338.308,47		
2	Proventi da fondi perequativi	7.891.949,19	7.846.171,00		
3	Proventi da trasferimenti e contributi	29.735.487,68	19.167.742,64		
a	<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	10.466.495,61	11.021.927,33		A5c
b	<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	5.935.495,00	5.704.544,59		E20c
c	<i>Contributi agli investimenti</i>	13.333.497,07	2.441.270,72		
4	Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	2.966.869,65	2.338.897,54	A1	A1a
a	<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	1.042.159,36	952.532,70		
b	<i>Ricavi della vendita di beni</i>	0,00	0,00		
c	<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.924.710,29	1.386.364,84		
5	Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	0,00	0,00	A2	A2
6	Variazione dei lavori in corso su ordinazione	0,00	0,00	A3	A3
7	Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0,00	0,00	A4	A4
8	Altri ricavi e proventi diversi	1.436.008,79	959.143,95	A5	A5 a e b
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)		70.271.391,70	58.650.263,60		
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE					
9	Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	831.816,65	744.445,19	B6	B6
10	Prestazioni di servizi	26.498.849,46	25.146.657,76	B7	B7
11	Utilizzo beni di terzi	131.148,30	103.985,24	B8	B8
12	Trasferimenti e contributi	2.135.324,29	2.011.239,56		
a	<i>Trasferimenti correnti</i>	2.113.724,29	1.966.649,56		
b	<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	0,00	0,00		
c	<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	21.600,00	44.590,00		
13	Personale	9.011.224,35	8.758.575,13	B9	B9
14	Ammortamenti e svalutazioni	5.735.727,35	4.740.155,71	B10	B10
a	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	0,00	168,19	B10a	B10a
b	<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	0,00	0,00	B10b	B10b
c	<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	4.827.689,03	4.739.987,52	B10c	B10c
d	<i>Svalutazione dei crediti</i>	908.038,32	0,00	B10d	B10d
15	Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	0,00	0,00	B11	B11
16	Accantonamenti per rischi	0,00	70.145,23	B12	B12
17	Altri accantonamenti	2.500,00	334.608,54	B13	B13
18	Oneri diversi di gestione	1.240.822,99	913.929,09	B14	B14
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)		45.587.413,39	42.823.741,45		
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)		24.683.978,31	15.826.522,15		
C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI					
<i>Proventi finanziari</i>					
19	Proventi da partecipazioni	750.000,00	0,00	C15	C15
a	<i>da società controllate</i>	0,00	0,00		
b	<i>da società partecipate</i>	750.000,00	0,00		
c	<i>da altri soggetti</i>	0,00	0,00		
20	Altri proventi finanziari	433,78	835,86	C16	C16
Totale proventi finanziari		750.433,78	835,86		
<i>Oneri finanziari</i>					
21	Interessi ed altri oneri finanziari	1.970.305,07	2.205.706,41	C17	C17
a	<i>Interessi passivi</i>	1.970.305,07	2.205.706,41		
b	<i>Altri oneri finanziari</i>	0,00	0,00		
Totale oneri finanziari		1.970.305,07	2.205.706,41		
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)		-1.219.871,29	-2.204.870,55		
D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE					
22	Rivalutazioni	0,00	0,00	D18	D18
23	Svalutazioni	0,00	0,00	D19	D19
TOTALE RETTIFICHE (D)		0,00	0,00		
E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI					
24	Proventi straordinari	2.238.959,55	9.845.072,04	E20	E20
a	<i>Proventi da permessi di costruire</i>	1.185.129,78	795.835,39		
b	<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	0,00	59.015,00		
c	<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	1.053.829,77	8.990.221,65		E20b

CONTO ECONOMICO

CONTO ECONOMICO		2018	2017	riferimento art.2425 cc	riferimento DM 26/4/95
d	Plusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E20c
e	Altri proventi straordinari	0,00	0,00		
	Totale proventi straordinari	2.238.959,55	9.845.072,04		
25	Oneri straordinari	738.582,26	7.465.892,75	E21	E21
a	Trasferimenti in conto capitale	0,00	0,00		
b	Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo	728.221,20	7.464.804,38		E21b
c	Minusvalenze patrimoniali	0,00	0,00		E21a
d	Altri oneri straordinari	10.361,06	1.088,37		E21d
	Totale oneri straordinari	738.582,26	7.465.892,75		
	TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)	1.500.377,29	2.379.179,29		
	RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)	24.964.484,31	16.000.830,89		
26	Imposte (*)	553.863,71	614.235,61	E22	E22
27	RISULTATO DELL'ESERCIZIO	24.410.620,60	15.386.595,28	E23	E23

9) PAREGGIO DI BILANCIO

9.1) Il quadro normativo: il pareggio di bilancio

La legge 28 dicembre 2015 n.208 (legge di stabilità 2016) all'art.1, comma 707, commi da 709 a 713, comma 716 e commi da 719 a 734, nelle more dell'entrata in vigore della legge 24 dicembre 2012 n.243, in materia di "Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai sensi dell'art.81 sesto comma, della Costituzione" in coerenza con gli impegni europei, ha previsto nuove regole di finanza pubblica per gli enti territoriali che sostituiscono la disciplina del patto di stabilità interno degli enti locali.

A decorrere dal 2016, infatti, e fino all'attuazione della citata legge n.243 del 2012, al raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica concorrono le Regioni, le Province Autonome di Trento e Bolzano, le città metropolitane, le province e tutti i comuni, a prescindere dal numero degli abitanti, ai quali viene richiesto di conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le entrate finali e spese finali.

La nuova disciplina prevede, quindi, per la determinazione del saldo valido per la verifica del rispetto dell'obiettivo di finanza pubblica la predisposizione del prospetto del Pareggio di Bilancio nel quale vanno considerate le entrate e spese finali di cui a specifici titoli degli schemi di bilancio, nonché il Fondo Pluriennale vincolato di entrata e spesa, al netto della quota riveniente dal ricorso dell'indebitamento.

9.2) La certificazione sul pareggio di bilancio anno 2018

Si fa presente che nel corso dell'ultimo trimestre 2018 la normativa in materia di pareggio di bilancio (ex patto di stabilità) ha subito una modifica sostanziale a seguito dell'emanazione della Circolare n.25 MEF del 03/10/2018 con cui si considerano per l'anno 2018 tra le entrate finali anche l'avanzo per investimenti applicato al bilancio di previsione del medesimo esercizio;

Inoltre, l'art.60 del DDL legge di bilancio dell'anno 2019, abroga a partire dall'anno 2019 i vincoli aggiuntivi del saldo di bilancio (ex patto di stabilità) a seguito anche delle sentenze della Corte Costituzionale n.247/2017 e n. 101/2018 ed introduce al comma 3 un nuovo concetto di equilibrio ai fini del concorso dei Comuni agli obiettivi di finanza pubblica ed in particolare stabilisce che si considerano in equilibrio gli enti in presenza di un risultato di competenza non negativo facendo espressamente rinvio al prospetto della verifica degli equilibri previsto dall'allegato n.10 del D.LGS n.118/2011.

La certificazione del pareggio di bilancio è stata regolarmente inviata alla Ragioneria Generale dello Stato il 22/03/2019 da cui si rileva *il rispetto* del pareggio di bilancio per l'anno 2018 con **un saldo** di competenza tra entrate e spese finali pari ad **€ 10.185 (in migliaia di euro)**.

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO

Rendiconto dell'esercizio 2018

Comune di MOLFETTA Prov. BA

		Barrare la condizione che ricorre	
P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito -su entrate correnti) maggiore del 48%	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	<input checked="" type="checkbox"/> SI	<input type="checkbox"/> NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie	<input type="checkbox"/> SI	<input checked="" type="checkbox"/> NO
--	-----------------------------	--

47

11) ORGANISMI PARTECIPATI

Il Comune di Molfetta con delibera di Giunta Comunale n. 354 del 20.12.2018 ha approvato l'elenco delle società ed enti facenti parte del Gruppo Amministrazione Pubblica (G-A.P.) individuando fra questi, ai sensi di Legge, quelli che saranno ricompresi nel bilancio Consolidato 2018 che sarà approvato entro il 30.09.2019.

GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) DELL'ESERCIZIO 2018

Denominazione	Attività svolta/missione	% di part.	Fondo di dotazione/capitale sociale	Consolidamento (si/no)
M.T.M MOBILITA' E TRASPORTI Srl	Trasporto pubblico locale	100	50.000,00	SI
MOLFETTA MULTISERVIZI S.P.A.	multiservizi	100	516.000,00	SI
A.S.M. S.R.L	Rifiuti /ambiente	100	1.114.349,00	SI
CONSORZIO ASI (Area di sviluppo industriale di Bari)	sviluppo area industriale di Bari	15	500.000,00	SI
GAC TERRE DI MARE Soc. Consortile a r.l.	Favorire gli obiettivi della politica comune della pesca	13,50	20.000,00	NO
GAL "Ponte Lama" Soc. Consortile a r.l.	valorizzazione zone rurali	6,00	25.000,00	NO
CONSORZIO CONCA BARESE Soc. Consortile a r.l.	Sviluppo integrato del territorio	7,50	100.000,00	NO
S.A.N.B	gestione rifiuti	27,80	100.000,00	NO

ELENCO DEGLI ENTI COMPRESI NEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL'ESERCIZIO 2018:

Denominazione	Attività svolta/missione	Classificazione	% di part.	Fondo di dotazione/capitale sociale
M.T.M MOBILITA' E TRASPORTI Srl	Trasporto pubblico locale	SOCIETA'	100	50.000,00
MOLFETTA MULTISERVIZI S.P.A.	multiservizi	SOCIETA'	100	516.000,00
A.S.M. S.R.L	Rifiuti /ambiente	SOCIETA'	100	1.114.349,00
CONSORZIO ASI (Area di sviluppo industriale di Bari)	sviluppo industriale	ENTE STRUMENTALE	15	500.000,00

In adempimento a quanto disposto dall'art. 11, comma 6, lett. j) del D.Lgs. 118/2011, è stata effettuata la verifica dei crediti e debiti reciproci con i propri enti strumentali e le società controllate e partecipate ed i relativi esiti sono riportati nell'apposito allegato al Bilancio Consuntivo 2018 denominato "Nota Informativa per la verifica dei crediti e dei debiti della società partecipate al 31 dicembre 2018".

2018

Detta informativa, asseverata dall'Organo di Revisione dell'Ente e dai rispettivi Organi di revisione delle società partecipate, evidenzia analiticamente la rispondenza dei rapporti di credito e debito e fornisce le motivazioni delle discordanze

28

12) DEBITI FUORI BILANCIO

Nell'esercizio 2018, il Consiglio comunale ha approvato le deliberazioni di riconoscimento di debiti fuori bilancio, ex art. 194 del TUEL, di seguito elencate:

- a) Deliberazione Consiglio Comunale n.16 del 22/03/2018 "Riconoscimento debiti fuori Bilancio per sentenze di condanna dell'ente per euro 37.168,80";
- b) Deliberazione Consiglio Comunale n.22 del 30/04/2018 "Riconoscimento debiti fuori Bilancio per sentenze di condanna dell'ente per euro 37.359,96;
- c) Deliberazione Consiglio Comunale n. 35 del 18/07/2018 "Riconoscimento debiti fuori Bilancio per sentenze di condanna dell'ente per euro 19.943,52;
- d) Deliberazione Consiglio Comunale n.64 del 27/11//2018 "Riconoscimento debiti fuori Bilancio per sentenze di condanna dell'ente per euro 76.185,05;

a)
Le predette deliberazioni sono state trasmesse alla Corte dei Conti - Procura Regionale Puglia di Bari, ai sensi dell'art. 23, comma 5, della legge 27/12/2002, n. 289.

Nell'ambito delle attività propedeutiche alla redazione del Rendiconto anno 2018, il Sindaco, con nota di prot. 17869 del 18 marzo 2019, richiedeva ai Dirigenti di Settore comunicazioni e/o provvedimenti relativi a fattispecie riconducibili a debiti fuori bilancio, ex art. 194 del T.U.E.L.

Si allega la documentazione pervenuta.



Città di Molfetta
Città Metropolitana di Bari

Settore Servizi Finanziari e Istituzionali

Prot. n. 22058

Molfetta, 5 Aprile 2019

*Al Responsabile
Servizio Bilancio
SEDE*

Oggetto: Attestazione esistenza debiti fuori bilancio in sede di rendiconto della gestione 2018

Il sottoscritto DI MAURO Irene, Dirigente a.i. del Settore Servizi Finanziari e Istituzionali,

Visto l'art. 194 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000,

A T T E S T A

che alla data del 31/12/2018 per il Settore Servizi Finanziari e Istituzionali non esistono debiti fuori bilancio,

che non sono noti procedimenti amministrativi a fattispecie riconducibili a debiti fuori bilancio.



IL SEGRETARIO GENERALE/

*Dirigente a.i. Settore Servizi Finanziari e Istituzionali
(Dott.ssa Irene DI MAURO)*



Città di Molfetta
Città Metropolitana di Bari

Settore Socialità

Prot. n. 22060

Molfetta, 5 Aprile 2019

Al Responsabile
Servizio Bilancio
SEDE

Oggetto: Attestazione esistenza debiti fuori bilancio in sede di rendiconto della gestione 2018

Il sottoscritto DI MAURO Irene, Dirigente a.i. del Settore Socialità,

Visto l'art. 194 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000,

A T T E S T A

che alla data del 31/12/2018 per il Settore Socialità non esistono debiti fuori bilancio,

che non sono noti procedimenti amministrativi a fattispecie riconducibili a debiti fuori bilancio.



IL SEGRETARIO GENERALE/
Dirigente a.i. Settore Socialità
(Dott.ssa Irene DI MAURO)



Comune di Molfetta
(Città Metropolitana di Bari)
Area 1 – Corpo di Polizia Locale

U.O.: Segreteria Comando

Prot. n. 19672

Molfetta, li 26 MAR. 2019



AL SIG. SINDACO
AL DIRIGENTE A.I. SERVIZI FINANZ. E ISTITUZIONALI

e, p.c.

ALLA P.O. BILANCIO DOTT.SSA ANTONUCCI
L.L.SS.

OGGETTO: riaccertamento ordinario Residui - Art.228 D.Lgs. n.267/2000. Debiti fuori bilancio art. 194 D.Lgs. n.267/2000. RISCONTRO

A riscontro della nota n. 17869 in data 18/03/2019, a firma del Sindaco, si attesta che questo settore Area 1 Corpo di Polizia Locale, non ha al momento procedimenti amministrativi relativi a fattispecie riconducibili a debiti fuori bilancio, ai sensi dell'art.194 del D.L. n.267/2000.

al-f



IL DIRIGENTE
DOTT. GIOVANNI DI CAPUA



COMUNE DI MOLFETTA

Città Metropolitana di Bari

AREA 3 – SERVIZIO AVVOCATURA-CONTENZIOSO

Prot. n. 22465

Al Dirigente del Settore Patrimonio ad
interim Area 3 Servizio Avvocatura-
Contenzioso
SEDE

OGGETTO: Rendiconto esercizio finanziario 2018. Debiti fuori bilancio.

Per quanto di competenza di questo Ufficio si informa che, relativamente all'esercizio finanziario 2018, non sussistono debiti fuori bilancio, essendo stati riconosciuti dal Consiglio Comunale nel corso di detto esercizio finanziario e da ultimo nella seduta consiliare del 22 marzo u.s., e tutti liquidati.

dalla Residenza Municipale, li 05 APR. 2019



IL FUNZIONARIO
(Dott. Pasquale la Forgia)

Pasquale la Forgia



CITTA' DI MOLFETTA
SETTORE PATRIMONIO

Prot. n. 22157 del - 5 APR. 2019

Al Responsabile Settore Servizi Finanziari
e Istituzionali

SEDE

Oggetto: Attestazione esistenza debiti fuori bilancio in sede di rendiconto di gestione 2018.

Il sottoscritto DE GENNARO Mauro, Dirigente del Settore Patrimonio, sentiti i RUP del Settore;

Visto l'art. 194 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.L.gs. n. 267 del 18/08/2000
e ss.mm.ii.,

A T T E S T A

che alla data del 31/12/2018 per il Settore Patrimonio, non esistono debiti fuori bilancio.

Il Dirigente del Settore IV Settore Patrimonio.
Dott. Mauro De Gennaro



Città di Molfetta
Città Metropolitana di Bari

Settore Attività Produttive - Ambiente

Prot. n. 22358

Molfetta, 5 Aprile 2019

*Al Responsabile
Servizio Bilancio
SEDE*

Oggetto: Attestazione esistenza debiti fuori bilancio in sede di rendiconto della gestione 2018

Il sottoscritto BALDUCCI ing. Vincenzo, Dirigente del Settore Attività Produttive - Ambiente,

Visto l'art. 194 del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000,

A T T E S T A

che alla data del 31/12/2018 per il Settore Attività Produttive - Ambiente non esistono debiti fuori bilancio,

che non sono noti procedimenti amministrativi a fattispecie riconducibili a debiti fuori bilancio.

*Dirigente Settore Attività Produttive - Ambiente
Ing. Vincenzo Balducci*